
Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 376 DEL 30/11/2023

OGGETTO:

CUP J35E22000290006 - CIG 9919101D14 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO COME FINANZIATO 
DALL'UE NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.1 – ''PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA'' – 
AGGIUDICATARIO TECNOTETTO S.R.L. DI NAPOLI (NA) P.IVA 06672611214

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Adotta la seguente determinazione

PREMESSO che:
 la strategia dell’Unione Europea per fronteggiare la crisi economica e sociale conseguente 

all’insorgenza della pandemia da COVID-19, insorta nel 2020 e tuttora in corso, ha condotto 
all’approvazione del Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo del dispositivo 
per la ripresa e la resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) proposto dall’Italia è stato approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata al Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 Il PNRR è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti suddivise in Investimenti e 
Riforme. La Missione 4 Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;

 Il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato nell’ambito dell’Investimento 1.1: “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, l’avviso pubblico 
prot. n. 48047 del 02 dicembre 2021 al fine di consentire la costruzione, riqualificazione e messa 
in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa 
sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione 
delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

 Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02 dicembre 2021 sono state ripartite le 
risorse disponibili su base regionale e definiti i criteri per l’individuazione degli interventi da 
ammettere a finanziamento;

 L’ufficio tecnico del Comune ha provveduto a presentare sul portale ministeriale la selezione alla 
candidatura del finanziamento in data 26 febbraio 2022, come richiesto dall’avviso pubblico del 
2 dicembre 2021, n. 48047, candidando un intervento da finanziare completamente, il cui costo 
complessivo risulta pari ad € 958.000,00;

 Con nota del Ministero dell’Istruzione” Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e 
resilienza”, pervenuta in data 09 settembre 2022 prot. n.4621 si comunicava la necessità di invio 
di chiarimenti, al fine di poter sciogliere le riserve con cui il progetto candidato era stato 
ammesso al finanziamento di cui sopra;

 l’ufficio tecnico del Comune ha provveduto ad inserire sul portale ministeriale i chiarimenti 
richiesti entro la data del 16 settembre 2022, come richiesto dalla nota del 09 settembre sopra 

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

richiamata, modificando tra l’altro l’importo da finanziare e pertanto prevedendo una spesa 
complessiva dell’intervento pari ad € 886.000,00;

Richiamate:
- la determinazione n. 365 del 227/12/2022 ad oggetto “Affidamento incarico professionale 

per le indagini geognostiche in sito e per la redazione della relazione geologica e geotecnica 
interpretativa inerenti la costruzione del nuovo Asilo Nido-Progetto come finanziato dall'UE 
NEXTGENERATIONEU PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – “Piano 
Per Asili Nido e Scuole dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia” 
CUP J35E22000290006 - CIG 95371587C0;

- la determinazione n. 25 del 25/01/2023 ad oggetto “Aggiudicazione RdO servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva comprensivo di sondaggi, rilievi, misurazioni e 
picchettazioni e predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio inerenti ai settori 
energetico, ambientale, acustico e strutturale,  direzione lavori e collaudo relativa alla 
costruzione del nuovo Asilo Nido-Progetto come finanziato dall'UE 
NEXTGENERATIONEU PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – “Piano 
per Asili Nido e Scuole dell’infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia” 
CUP J35E22000290006 - CIG 961320293E”;

- La determinazione n. 38 del 3/02/2023 ad oggetto “Aggiudicazione RdO incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di 
costruzione del nuovo Asilo Nido - Progetto come finanziato dall'UE 
NEXTGENERATIONEU PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – “Piano 
per Asili Nido e Scuole dell’infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia” 
CUP J35E22000290006 - CIG 9615017309”;

- La determinazione n. 74 de l 8/03/2023 ad oggetto “Affidamento incarico professionale per 
le indagini geognostiche in sito e per la redazione predisposizione della relazione tecnica in 
tema di invarianza idraulica e idrologica, ai sensi del regolamento regionale della Lombardia 
n. 7 del 23 novembre 2017 e n. 8 del 19 aprile 2019 interpretativa inerenti la costruzione del 
nuovo Asilo Nido-Progetto come finanziato dall'UE NEXTGENERATIONEU PNRR 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – “Piano per Asili Nido e Scuole 
dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia” CUP J35E22000290006 
- CIG 9697185237”;

Richiamata altresì la propria determinazione n. 225 del 28.07.2023 ad oggetto: ‘PNRR M4 C1 1.1 – 
Approvazione proposta di aggiudicazione della CUC del Comune Di Rozzano della procedura 
aperta per la realizzazione del nuovo Asilo Nido come finanziato dall'UE NEXT GENERATION 
EU PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – “Piano per Asili Nido e Scuole 
dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia” CUP J35E22000290006 - CIG 
9919101D14 -’;

DATO ATTO che, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del Responsabile ad interim dei 
Servizio di Gestione e Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il Quadro Economico dell’opera, aggiornato a seguito dell’applicazione del ribasso di 
gara, è così ricomputato:

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

A DESCRIZIONE DEI LAVORI IMPORTO 
DEI LAVORI

A.1 Importo dei lavori a corpo (soggetti a ribasso) € 635.442,49
Importo dei lavori ribassato del 18,95% € 515.026,14

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.557,51
TOTALE DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 539.583,65

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
B.1 Imprevisti € 23.522,19
B.2 Fondo opere indifferibili I° semestre € 66.000,00
B.3 Incentivo tecnico € 13.200,00
B.4 Servizi tecnici € 97.433,99
B.5 IVA sui servizi tecnici (22%) € 21.435,48
B.6 IVA sui lavori (10%) € 53.958,37
B.7 Tassa ANAC S.A. € 325,00
B.8 Collaudo € 3.297,00
B.9 Economia derivante dal ribasso di gara € 133.244,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 412.416,35
A+B TOTALE AGGIUDICATO € 952.000,00

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via provvisoria alla Società Tecnotetto s.r.l. – 
con sede in Via San Paolino, civico 68, CAP 80039 Saviano (Napoli) P.IVA 06672611214;

RICHIAMATI
- l’art. 17 comma 5 del Codice, ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti;
- l’art. 18 comma 2 secondo il quale, divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri 

di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro 
i successivi sessanta giorni; 

VERIFICATO che si sono conclusi positivamente i controlli sui requisiti di ordine generale posseduti 
dall’aggiudicatario;

RITENUTO di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di realizzazione del nuovo asilo nido alla 
Società Tecnotetto s.r.l. – con sede in Via San Paolino, civico 68, CAP 80039 Saviano (Napoli) P.IVA 
06672611214;

RITENUTO quindi, di provvedere a perfezionare l’impegno di spesa n. 333/2023 a seguito dell’esito 
positivo della verifica dei requisiti dell’operatore economico aggiudicatario: Tecnotetto s.r.l. – con sede in 
Via San Paolino, civico 68, CAP 80039 Saviano (Napoli) P.IVA 06672611214

DEMANDATI ad atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, con 
particolare riguardo a:
 acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, ai sensi dell'articolo 117, 

del D.Lgs. 36/2023, nonché l'acquisizione delle eventuali spese di contratto;
 pubblicazione degli esiti di gara ai sensi dell'art. 76 del decreto-legge 16.07.2020;
 mantenimento dei requisiti durante l’esecuzione dell’appalto;

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

DATO ATTO che il progetto ha le seguenti codifiche:
- Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP): J35E22000290006 e che lo stesso deve essere 

riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico 
progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, 
comunque interessati al suddetto progetto; 

- ai fini della legge 13-8-2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n. 187 (tracciabilità dei 
pagamenti) il codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. 9919101D14 e che i pagamenti 
verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario dell’appalto, 
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 
l’intero importo dovuto;

DATO ATTO che risulta assolto il controllo preventivo previsto dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area;

RICHIAMATI: 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 

86 del 09.11.2022;
 la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 29/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“ASSEGNAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 - PARTE CONTABILE. 
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI” e s.m.i.; 

 la Delibera di Consiglio del Comune di Colturano n. 16 del 11/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 
(D.U.P.), DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, DELLA NOTA 
INTEGRATIVA AL BILANCIO E DEI RELATIVI ALLEGATI” e s.m.i.; 

 il Decreto n. 6 del 04/08/2023 ad oggetto “ASSUNZIONE AD INTERIM, DA PARTE DEL SINDACO 
DELLA RESPONSABILITÀ DEI SERVIZI GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO”; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il T.U.E.L. - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante le regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs.n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. Di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di Progetto della 
presente procedura di gara è Responsabile ad interim dei Servizi di Gestione e Sviluppo del Territorio;

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

2. Di DARE ATTO dell’esito positivo di tutti i controlli posti in essere per la verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario: Tecnotetto s.r.l. – con sede in Via 
San Paolino, civico 68, CAP 80039 Saviano (Napoli) P.IVA 06672611214;

3. Di AGGIUDICARE in via definitiva, a seguito dell’esperimento di gara di procedura aperta sotto soglia 
ai sensi degli art. 35, 60, 44, 52, 58, 63, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dell’art. 48 co. 3 del D.L. n. 
77/2021 con offerta al ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara (art. 95 c.2, lett. b del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), i lavori di realizzazione del nuovo asili nodo, alla Società Tecnotetto s.r.l. – 
con sede in Via San Paolino, civico 68, CAP 80039 Saviano (Napoli) P.IVA 06672611214; 

4. Di DARE ATTO che il quadro economico, aggiornato a seguito dell’applicazione del ribasso di gara 
pari all’18,95% (diciotto virgola novantacinque), è ricomputato come segue:

A DESCRIZIONE DEI LAVORI IMPORTO 
DEI LAVORI

A.1 Importo dei lavori a corpo (soggetti a ribasso) € 635.442,49
Importo dei lavori ribassato del 18,95% € 515.026,14

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.557,51
TOTALE DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 539.583,65

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
B.1 Imprevisti € 23.522,19
B.2 Fondo opere indifferibili I° semestre € 66.000,00
B.3 Incentivo tecnico € 13.200,00
B.4 Servizi tecnici € 97.433,99
B.5 IVA sui servizi tecnici (22%) € 21.435,48
B.6 IVA sui lavori (10%) € 53.958,37
B.7 Tassa ANAC S.A. € 325,00
B.8 Collaudo € 3.297,00
B.9 Economia derivante dal ribasso di gara € 133.244,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 412.416,35
A+B TOTALE AGGIUDICATO € 952.000,00

5. di DARE ATTO che la spesa dell’opera è finanziata dai fondi PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca- 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU e accertata in bilancio al tit. 4 tip. 0200 
cat 01 cap 40617 per la somma complessiva di € 88.600,00 a valere sull’anno 2022 ed € 863.400,00 a 
valere sull’anno 2023 per un totale complessivo di € 952.000,00;

6. di DARE ATTO della previsione dell’art. 2 dell’Addendum all’accordo di concessione del 
finanziamento, che sostituisce il comma 3 dell’articolo 8 dell’Accordo di concessione sottoscritto in 
data 15.11.2022, prevedendo che “Le economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di 
servizi (anche in caso di affidamento diretto) restano nella disponibilità dell’ente locale”;

7. di DARE ATTO che il CPV è 45214100-1 - Lavori di costruzione di scuole per l'infanzia”; di accertare, 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147- bis, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

8. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. di DARE ATTO che 
- l’aggiudicazione è comunque subordinata alla concessione e percezione del finanziamento PNRR 

in mancanza del quale la Stazione appaltante disporrà la revoca della procedura, ivi compresa 
l’eventuale aggiudicazione, senza alcun rimborso, risarcimento e/o indennizzo in favore dei 
concorrenti e dell’aggiudicatario;

- come previsto all’art. 5 del disciplinare di gara, la Stazione Appaltante si riserva di revocare in 
autotutela, con relazione motivata del RUP, la procedura di gara ovvero la stessa aggiudicazione 
qualora, per qualsiasi motivo, il finanziamento PNRR concesso al Comune nell’ambito del 
Programma in cui ricade il progetto dovesse essere ritirato/non più disponibile da parte del 
Ministero competente, e in tal caso, gli operatori economici non avranno nulla a pretendere per la 
mancata conclusione della procedura o del rapporto comunque instauratosi con il Comune di 
Colturano;

10. di DARE ATTO che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile;

11. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e del D. lgs. 50/2016 il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Responsabile ad interim dei Servizi di Gestione e Sviluppo del Territorio;

12. di DARE ATTO che:
- il rapporto negoziale di cui all’oggetto sarà regolato mediante contratto da stipularsi in forma 

pubblico-amministrativa, a rogito del Segretario Generale di questo Comune, con spese e diritti a 
carico della ditta aggiudicataria, alle condizioni indicate nel Capitolato speciale di appalto;

- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

13. di DARE ATTO che il progetto ha le seguenti codifiche:
- Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP): J35E22000290006 e che lo stesso deve 

essere riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a 
questo specifico progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari 
sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto; 

- ai fini della legge 13-8-2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n. 187 (tracciabilità dei 
pagamenti) il codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. 9919101D14 e che i pagamenti 
verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario dell’appalto, 
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni 
per l’intero importo dovuto;

14. di PERFEZIONARE l’impegno di spesa n. 333, acquisito con determinazione 175 del 06.06.2023, a 
favore: Tecnotetto s.r.l. – con sede in Via San Paolino, civico 68, CAP 80039 Saviano (Napoli) P.IVA 
06672611214 – come segue:

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

ESERCIZIO FINANAZIARIO 2023
Mis. Prg. Tit. Mac. Capitolo Importo
04 01 2 02 31223 € 593.542,02

15. di DARE ATTO che sono già state impegnate le somme di seguito elencate:
- Per il contributo da versare all’ANAC – AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE, Via 

Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma, C.F./P.IVA 97584460584 (voce B.3 del Quadro Economico)

ESERCIZIO FINANAZIARIO 2023
Mis. Prg. Tit. Mac. Cap. Importo
04 01 2 02 31223 € 325,00

- Per incentivo per funzioni tecniche (voce B.3 del Quadro Economico)

ESERCIZIO FINANAZIARIO 2023
Mis. Prg. Tit. Mac. Cap. Importo
04 01 2 02 31223 € 13.200,00

16. di DARE ATTO altresì, che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli 
adempimenti conseguenti la presente determinazione, con particolare riguardo a:
- acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, ai sensi dell'articolo 

103, del D.Lgs. 50/2016, nonché l'acquisizione delle eventuali spese di contratto;
- autorizzazioni al subappalto, per i servizi che l'aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di 

voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all'articolo 105 del D.Lgs. 50/2016;

17. di DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

18. di DARE ATTO che sono rispettate le normative vigenti in tema di lavori;

19. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

20. di TRASMETTERE copia della presente determinazione al settore finanziario di questo ente per gli 
adempimenti consequenziali;

21. di DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

22. di PUBBLICARE i dati di cui al presente provvedimento sulla pagina web del sito istituzionale del 
Comune di Colturano ai sensi dell’art. 1, comma 16 e 32 della L. N. 190/2012 “Amministrazione 
Trasparente”;

23. di DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio dell'Ente 
richiesta dall'art.1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, e che equivale ad avviso 
sui risultati della procedura di affidamento, indicando, come ivi previsto, anche l'indicazione degli 
operatori economici.

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it


Via Municipio 1 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI COLTURANO
(Città Metropolitana di Milano)

Attestazione ai sensi dell’art. 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012

IL RESPONSABILE

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999, n, 488 e 
s.m.i., nonché dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012 (c.d. “spending review”), 
che impone alle Amministrazioni Pubbliche l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP 
Spa e dalle Centrali di acquisto regionali, nonché l’utilizzo dei parametri di prezzo presenti nelle convenzioni 
Consip e/o Centrale di acquisto regionale (per la Regione Lombardia, SINTEL) ai fini dell’acquisizione di 
beni e servizi;

Con riferimento all’acquisizione di beni e servizi di cui alla determinazione in oggetto indicata,

A T T E S T A

 che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP o SINTEL attive per la tipologia di 
fornitura/prestazione da acquisire, come verificato direttamente da questo Ufficio consultando i siti 
Web di CONSIP e SINTEL.

 che, pur essendo attiva alla data odierna una convenzione CONSIP / SINTEL per la tipologia di 
fornitura/prestazione da acquisire, il fornitore individuato da questa Amministrazione applica 
condizioni economiche più convenienti rispetto a quelle risultanti dalla predetta convenzione, come 
risultante dalla documentazione agli atti del procedimento.

 Attestazione non necessaria al presente atto.

Addì, 30/11/2023 IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI GESTIONE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO 
GUALA GIULIO ENRICO MARIA

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:comune.colturano@pec.regione.lombardia.it

